

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1

Titlul prezentului act normativ

LEGE privind aprobarea Ordonanței pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, precum și pentru aprobarea plății cotizațiilor anuale în vederea participării Institutului Național de Statistică - România în calitate de asociat în cadrul Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică și de membru instituțional în cadrul Institutului Internațional de Statistică

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1. Sursa proiectului de act normativ

Institutului Național de Statistică - România are calitate de asociat în cadrul Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică al OCDE și de membru instituțional în cadrul Institutului Internațional de Statistică.

2.2 Descrierea situației actuale

În data de 25 ianuarie 2022, Consiliul OCDE a decis deschiderea negocierilor de aderare cu România, precum și cu alte cinci țări, recunoscând progresele considerabile realizate de aceste țări în îndeplinirea criteriilor stabilite în Cadrul de examinare a potențialilor membri.

Prin acceptarea României ca țară candidată, în data de 10 iunie 2022 s-a aprobat oficial *Foia de parcurs pentru aderarea României* care conține termenii, condițiile și parcursul procesului de aderare cu scopul ca, la finalul acțiunilor prevăzute, să fie luată decizia privind invitarea României să adere la Convenția OCDE și, prin urmare, să devină membră a organizației.

Obiectivul general al procesului de aderare este de a realiza convergența României cu standardele OCDE, cele mai bune politici și modele de bună practică promovate de organizație.

În contextul aderării la OCDE, Institutul Național de Statistică are un statut aparte. În anul 2019, Institutul Național de Statistică–România a obținut statutul de asociat în cadrul Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică al OCDE, cotizația anuală ce decurge din această calitate fiind de 21.000 euro. Această sumă s-a actualizat cu rata oficială a inflației din țara gazdă, aferentă anului calendaristic anterior celui de referință și la nivelul anului 2021 cotizația anuală fiind de 21.300 euro.

În decembrie 2021, Direcția pentru Relații Globale din cadrul OCDE informează de majorarea cu 10%, începând cu 1 ianuarie 2022, a costurilor de participare a țărilor partenere la structurile de lucru ale OCDE. Totodată, este posibilă continuarea creșterii cotizațiilor anuale și post-2022, în funcție de rata oficială a inflației din țara gazdă (FR) în anul calendaristic precedent.

Precizăm că, potrivit institutului de statistică al țării gazdă, rata inflației anuală a fost estimată în decembrie 2021 la aproximativ 3%, fiind inclusă în procentul de 10 % cu care se majorează costurile de participare ale fiecărei țări partenere.

Potrivit Ordonanței Guvernului nr. 41/1994, Institutul Național de Statistică – România are statut de membru instituțional în cadrul Institutului Internațional de Statistică, cotizația anuală ce decurge din această calitate fiind de 500 franci elvețieni. Potrivit Regulamentului Institutului Internațional de Statistică din anul 2011, plata cotizației anuale pentru membrii instituționali se efectuează în euro.

2.3 Schimbări preconizate

Prin proiectul de act normativ se modifică anexa nr. 1, punctul I, poziția 47 la OG nr. 41/1994 prin actualizarea denumirii instituției române, respectiv Institutul Național de Statistică, care coordonează relațiile cu organizația internațională. De asemenea, se modifică anexa nr. 2.2 "Cotizații la alte organisme internaționale", la subcapitolul «Institutul Român de Statistică» care se actualizează în «Institutul Național de Statistică» și la poziția 1 se înlocuiește suma de 500 franci elvețieni cu 250 euro.

Menționăm că, în data de 11.04.2022 a fost emisă de către Institutul Internațional de Statistică factura BX/10047-22 în valoare de 250 euro.

Precizăm că sumele reprezentând cotizațiile anuale sunt calculate în funcție de mărimea indicatorului “Produs Intern Brut/ locuitor” pentru România, editat în publicația “Atlas” a Băncii Mondiale.

Prezentul proiect de act normativ reglementează și punerea în aplicare a măsurilor ce derivă din deținerea statutului de asociat în cadrul Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică al OCDE, respectiv aprobarea achitării cotizațiilor ce decurg din această calitate, aferente anului 2022, precum și pentru următorii ani în care România va avea calitatea de asociat în cadrul Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică al OCDE.

Precizăm că, modificarea anexei nr. 2.2 "Cotizații la alte organisme internaționale", la subcapitolul «Institutul Național de Statistică», poziția 2 la OG nr. 41/1994 se justifică prin necesitatea actualizării cotizației anuale ca urmare a majorării cotizației anuale și implicit a emiterii facturii nr.1931-64 aferentă anului 2022 în sumă de 23.400 euro.

Prezentul proiect de act normativ reglementează, de asemenea, în baza pct. 7 lit. d) din Rezoluția revizuită a Consiliului OCDE privind parteneriatele în cadrul organismelor OCDE, actualizarea sumelor reprezentând cotizațiile anuale cu rata oficială a inflației din țara gazdă, aferentă anului calendaristic anterior celui de referință.

Totodată, trebuie să se țină seama de faptul că, potrivit pct. 5 lit. e) din Rezoluția revizuită a Consiliului OCDE privind parteneriatele în cadrul organismelor OCDE, pentru neplata contribuțiilor financiare, în mod repetat sau pe o perioadă mai mare de doisprezece luni sau mai mult de la data emiterii facturii, există riscul suspendării dreptului de participare a României în cadrul Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică al OCDE și, de asemenea, al încetării acestui drept.

Precizam ca, în cazul neadoptării prezentei reglementări, se periclitează capacitatea de asumare a obligațiilor financiare, și de asemenea, participarea României la OCDE - Comitetul de Statistică și Guvernanță în Statistică.

Consecințe negative:

- a) Impactul negativ asupra producției de date statistice fiabile, relevante și de calitate care trebuie să se bazeze pe standarde și metodologii agreeate la nivel internațional;
- b) Sincope în implementarea recomandărilor Consiliului privind bunele practici statistice;
- c) Nerespectarea regulilor și principiilor comparabilității internaționale între statele membre.

2.4. Alte informații

Actul normativ nu se referă la acest subiect

Secțiunea a 3-a

Impactul socio-economic

3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ

Accederea României la acest comitet constituie un pas important spre realizarea obiectivului general de aderare *de facto* a României la OCDE, o confirmare a respectării

exigențelor, criteriilor și standardelor practicate de toate țările membre ale acestei organizații.
3.2 Impactul social Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.4 Impactul macroeconomic Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.5 Impactul asupra mediului de afaceri Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile Actul normativ nu se referă la acest subiect
3.9 Alte informații Actul normativ nu se referă la acest subiect

Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri						
- în mii lei (RON) -						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2 2022	3 2023	4 2024	5 2025	6 2026	7 2022-2026
4.1.Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
i. impozit pe profit						
ii. impozit pe venit						
b) bugete locale						
i. impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
i. contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:	+11	+11	+11	+11	+11	+11
a) buget de stat, din acesta:	+11	+11	+11	+11	+11	+11
i.cheltuieli de personal						
ii.bunuri și servicii						
b) bugete locale						
i. cheltuieli de personal						
ii. bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
i. cheltuieli de personal						
ii. bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (Se va menționa natura acestora)						

4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:	+11	+11	+11	+11	+11	+11
a) buget de stat	+11	+11	+11	+11	+11	+11
b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
4.7. Prezentarea în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majoritatea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.						
4.8. Alte informații	1) Potrivit informării transmise de Direcția pentru Relații Globale din cadrul OCDE, atașată, începând cu 1 ianuarie 2022, costurile de participare a țărilor partenere se majorează cu 10%.					

	În baza pct. 7 lit. d) din Rezoluția revizuită a Consiliului OCDE privind parteneriatele în cadrul organismelor OCDE, sumele reprezentând cotizațiile anuale se actualizează cu rata oficială a inflației din țara gazdă, aferentă anului calendaristic anterior celui de referință. 2) Ținând seama de informarea ISI, precizăm că sumele reprezentând cotizațiile anuale sunt calculate în funcție de mărimea indicatorului “Produs Intern Brut/ locuitor” pentru România, editat în publicația “Atlas” a Băncii Mondiale.
--	--

Secțiunea a 5-a Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare	
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Prezentul proiect de act normativ prevede modificarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte.
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislație UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5.3.1 Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative ale UE	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5.5 Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5.6. Alte informații	
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ	
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Actul normativ nu se referă la acest subiect

6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate Actul normativ nu se referă la acest subiect
6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale Actul normativ nu se referă la acest subiect
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative Actul normativ nu se referă la acest subiect
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 982/2022.
6.6. Alte informații Actul normativ nu se referă la acest subiect
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului act normativ
7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ În procesul de elaborare a prezentului proiect de act normativ au fost respectate regulile procedurale aplicabile pentru asigurarea transparenței decizionale, prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Actul normativ nu se referă la acest subiect
Secțiunea a 8-a Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ Actul normativ nu se referă la acest subiect
8.2. Alte informații Actul normativ nu se referă la acest subiect

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, precum și pentru aprobarea plății cotizațiilor anuale în vederea participării Institutului Național de Statistică - România în calitate de asociat în cadrul Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică și de membru instituțional în cadrul Institutului Internațional de Statistică, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ